

یکشنبه 16 تیر 1392 - 28 شعبان 1434 - 7 جولای 2013

رحلت عالم ربانی آیت الله «زین العابدین مرندی» (1301 ش) ...

**16 تیر در گذر تاریخ**

* رحلت عالم ربانی آیت الله &#171; زین العابدین مرندی» (1301 ش)

اشاره:

آیت الله شیخ زین العابدین بن اسماعیل مرندی، در سال 1229 ش (1266 ق) در مرند در آذربایجان شرقی به دنیا آمد و مقدمات علوم و معارف اسلامی را در زادگاهش سپری نمود. وی پس از آن راهی نجف گردید و از محضر عالمان نام آوری همچون میرزای بزرگ شیرازی و میرزا حبیب الله رشتی بهره مند شد. آیت الله مرندی پس از سالیانی حضور در درس مراجع بزرگوار تقلید، خود به تدریس پرداخت و شاگردانی پرورش داد. این عالم ربانی پس از مدتی در بخشی از آذربایجان به عنوان مرجع تقلید مطرح شد و رساله عملیه ایشان به نام منهاج العباد منتشر گردید. آیت الله مرندی سرانجام در شانزدهم تیرماه 1301 ش برابر با دوازدهم ذی قعدة 1340 ق در 72 سالگی به لقاء الله شتافت و در وادی السلام نجف اشرف مدفون شد.

* ثبت رصد خانه مراغه از دوره ایلخانی در فهرست آثار ملی ایران

* ثبت مجموعه پاسارگاد در فهرست آثار فرهنگی میراث جهانی یونسکو (1383 ش)

* رحلت فقیه اصولی و عالم دینی &#171; آیت الله میرزا ابوالهدی کرباسی» (1316 ش)

اشاره:

آیت الله میرزا ابوالهدی کرباسی (کلباسی) در اواخر قرن سیزدهم هجری قمری در خاندانی عالم پرور در اصفهان به دنیا آمد و تحصیلات خود را در محضر پدر و عده ای دیگر از علماء گذارند. وی سپس برای تکمیل دروس خود در حدود سال 1281 ش رهسپار نجف اشرف گردید و در درس خارج اصول و فقه حضرات آیات آخوند ملامحمد کاظم خراسانی و سید محمد کاظم یزدی شرکت جست. آیت الله کرباسی پس از سالیانی توقف در نجف و رسیدن به مقامات عالی اجتهاد، به زادگاه خود بازگشت و حلقه درس خارج فقه، اصول و درایه و رجال خود را تشکیل داد. این فقیه عالی مقام از عالمانی همچون سید حسن صدر، میرزا هاشم خوانساری چهار سوقی و ملا علی محمد نجف آبادی اجازه روایت داشت و خود نیز از مشایخ اجازه حضرات آیات: سید شهاب الدین مرعشی نجفی، سید حسین خراسانی و شیخ عبدالحسین گروسی بود. آیت الله کرباسی همچنین کتب متعددی را به رشته تحریر درآورد که حاشیه بر کفایة الاصول، البدر التمام، زلات الاقدام و الفوائد الرّجالیة از آن جمله اند. این فقیه جلیل سرانجام در شانزدهم تیرماه 1316 ش برابر با بیست و هفتم ربیع الثانی 1356 ق درگذشت و در مقبره خانوادگی شان در قبرستان تخت فولاد اصفهان به خاک سپرده شد.

* درگذشت شاعر اهل بیت استاد &#171; سید رضا حسینی» ملقب به &#171; سعیدی زمان» (1365 ش)

اشاره:

استاد سید رضا حسینی مُلقب به سعیدی زمان در سال 1289 ش در آذربایجان به دنیا آمد و پس از تکمیل تحصیلات مقدماتی و کسب علم در محضر استادان زمان، در شمار فضایی سرشناس قرار گرفت. وی علاوه بر تبحر در ادبیات فارسی و ترکی و عربی، به تحصیل علوم متداول، توجه عمیق نشان داد و توانست در کلام، منطق، تاریخ، حدیث، فقه، تفسیر قرآن و حقوق و عرفان، اطلاعات وسیعی به دست آورد. سید رضا از ابتدای تحصیل، قریحه شاعریش شکوفا شد و از چهارده سالگی زبان به شعر گشود. هنوز جوان بود که نامش بر زبانها افتاد و به جهت خلوص نیت و دبستگی شدیدی که به خاندان عصمت و طهارت داشت، قریحه و قلمش را در زمینه نشر فضایل و مناقب و مرثیاتی آن بزرگواران به کار گرفت. وی در آن زمان با انتشار مجموعه شعری اش در این زمینه، تحسین و تمجید علماء و استادان نامدار شعر و ادب را برانگیخت و شهرتش آذربایجان را فرا گرفت. استاد حسینی یکی از درخشانترین

چهره‌های ادبیات مرثیه ترکی آذری است و با ظهور وی در این عرصه، تحولی چشمگیر در روند عادی نوحه سرایی و مدیحه‌پردازی زبان اسلامی پدید آمد. استاد حسینی سرگذشت و مصائب خاندان بزرگوار رسالت و ولایت را از مآخذ معتبر اسلامی، اعم از شیعه و سنی استخراج می‌کرد و آنها را با زبانی شاعرانه و آمیزه‌ای از حماسه و عاطفه بیان می‌نمود و اشعاری گیرا و دلنشین می‌سرود. وی سعی داشت با استفاده از منابع معتبر، مرثیه‌های رسا و دور از آمیختگی به تحریف و خرافات به وجود آورد که تلاش او باعث ایجاد جریانی اصلاح‌گرا در عرصه ادبیات و شعر مذهبی آذربایجان گردید. از این شاعر متعهد، آثار ادبی متعددی بر جای مانده که لمعات حسینی، نجوم درخشان، بهار بی‌خزان و آثار الحسینی در 2 جلد از آن جمله‌اند. استاد سید رضا

حسینی به وارستگی زیست تا آن که در تیرماه 1365 ش

در 76 سالگی درگذشت و در حرم حضرت عبدالعظیم دفن شد.

* روز مالیات

28 شعبان در گذر تاریخ

* درگذشت «ابن حاجب» محدث و مورخ مسلمان(630 ق)

اشاره:

ابن حاجب در سال 593 ق در دمشق به دنیا آمد و برای بهره‌گیری از دانش محدثان عصر خود، به شهرها و نقاط مختلف سفر کرد. ابن حاجب در علم حدیث، سرآمد علمای عصر خود بود، که تالیفاتی از وی به جای مانده است.

* رحلت عالم فرزانه «ملاحسینقلی همدانی» استاد بزرگ اخلاق(1311 ق)

اشاره:

آخوند ملاحسینقلی همدانی عارف والاقدر، فقیه و حکیم فرزانه و از بزرگ‌ترین استادان عرفان و اخلاق، در سال 1239 قمری در روستای «شوند» در «جزین» همدان متولد گردید. از استادان وی می‌توان به شیخ عبدالحسین تهرانی (شیخ العراقین)، شیخ مرتضی انصاری و آقاسیدعلی شوشتری و از شاگردان دانشمند او می‌توان به شیخ محمد بهاری، سید احمد کربلائی، شیخ موسی شراره، سیدمهدی حکیم، میرزا جواد آقا ملکی تبریزی و سید جمال‌الدین اسدآبادی اشاره نمود. به گفته‌ی استاد شهید مطهری، حوزه‌ی تعلیم و تربیت آخوند همدانی، بیشتر حوزه‌ی تربیت بود تا تعلیم. مدفن این سالک راه حق در کربلا واقع گردیده است.

* آغاز سلطنت رسمی «احمدشاه» آخرین پادشاه قاجار(1332 ق)

اشاره:

پس از محمد علی شاه قاجار، پسرش احمدشاه در 27 جمادی الثانی 1327 ق در دوازده سالگی به پادشاهی برگزیده شد. چون احمدشاه کودکی بیش نبود، کارها به دست هیئت مدیره‌ای افتاد که زمام امور را تا تشکیل مجلس تازه، در کف خود گرفت. در این میان ابوالقاسم خان ملقب به ناصرالملک، نیابت سلطنت یافت و تا شعبان 1332 ق در این مقام بود و از آن پس، چون احمدشاه به سن قانونی رسیده بود، به طور رسمی، پادشاه ایران گردید.

6 جولای در گذر تاریخ

* ساخت ساعت معروف «بیگ بن»

در انگلستان (1856م)

* مرگ «ژان نیکلا رمبو» شاعر و ادیب فرانسوی (1891م)

* تولد «سرگئی آیزنشتاین» کارگردان معروف سینمایی جهان (1898م)

* درگذشت «ادوارد براون» ادیب و خاورشناس معروف انگلیسی (1926م)

* درگذشت خانم «گابریلا میسترال» شاعر بزرگ آمریکایی لاتین (1957م)

* روز ملی و استقلال «جزایر سلیمان» (1978م)

* به آتش کشیده شدن سفارت آمریکا در قطر توسط یک فلسطینی (1982م)

* تولد ویتوریو دسیکا، کارگردان ایتالیایی (1974-1902م)